Hal ini dapat
diasumsikan, tasawuf itu otentik ajaran Islam.

B. PENGERTIAN TASAWUF DAN ASAL-USUL

KATA TASAWUF

Sebelum mengkaji tentang pengertian
tasawuf dan asal-usul kata tasawuf, tepatlah
dipahami pernyataan Abû al-Hasan ‘Alî b. Ahmad
bin Sahl al-Bûsyinjî (w. 348 H), sebagaimana
dinukil ‘Alî ibn ‘Utsmân al-Hujwîrî (w. 463 H/
1071 M). Pernyataan al-Bûsyinjî ini penting
diketahui bagi orang yang mempersoalkan istilah
tasawuf atau orang yang memandang istilah
tasawuf sebagai istilah yang baru, yang
konsekuensinya—sebagai istilah baru—tasawuf
dianggap tidak berasal dari Islam.

yaitu Abû Nashr al-Sarrâj al-Thûsî (w. 377/988)
di dalam kitabnya Al-Luma‘ mengutip tujuh
definisi mengenai tasawuf.12 Definisi pertama
diambil dari Muhammad bin ‘Alî al-Qashshâb,
guru al-Junaid al-Baghdâdî (w. 298 H/911 M).
Menurut al-Qashshâb, seperti dinukil al-Sarrâj,
tasawuf adalah akhlak yang mulia, yang tampak
jelas di zaman yang mulia, yang berasal dari
orang yang mulia, beserta kaum yang mulia.
Adapun menurut al-Junaid, tokoh kedua yang
pendapatnya dikutip al-Sarrâj, tasawuf adalah
hendaknya engkau bersama Allah tanpa
menyertakan yang selain-Nya.

Kemudian, sufi yang ketiga yang dirujuk al-
Sarrâj adalah Ruwaim bin Ahmad (w. 303/915).
Dalam pandangan Ruwaim, tasawuf adalah
mengarahkan diri bersama Allah atas apa yang
dikehendaki-Nya. Tokoh yang keempat yang
dinukil al-Sarrâj adalah Sumnûn bin Hamzat.
Sufi ini menyatakan bahwa tasawuf adalah
hendaknya engkau merasa tidak memiliki sesuatu
dan tidak dimilik oleh sesuatu.

Ketiga,
jawaban melalui bahasa Tuhan (lisân al-Haqq),
yakni menyucikan kekotoran mereka melalui
kesucian-Nya dan menyucikan sifat-sifat hina
mereka melalui Sifat-Nya.14

Di samping itu, Abû Bakr Muhammad al-
Kalâbâdzî (w. 385 H/995 M), seorang sufi yang
hidup sezaman dengan al-Sarrâj, mengutip
pandangan Abû al-Hasan al-Nûrî (w. 295/908)
dan al-Junaid al-Baghdâdî.15 Tokoh kedua yang
dikutip al-Kalâbâdzî ini, yakni al-Junaid,
pandangannya telah dinukil al-Sarrâj di atas,
tetapi pandangan al-Junaid tentang tasawuf
berbeda antara yang dinukil al-Kalâbâdzî dengan
yang dirujuk al-Sarrâj tersebut.

di dalam melaksanakan syari’at.

Dari pengertian-pengertian itu dapat dilihat
adanya benang merah yang
menghubungkannya, yaitu akhlak. Dari sinilah,
barangkali, yang menyebabkan beberapa sufi,
semisal Abû al-Hasan al-Nûrî, Abû Muhammad
Murta‘isy (w. 328/939) dan Abû ‘Alî al-Qarmînî,

12 Abû Nashr al-Sarrâj al-Thûsî, al-Luma‘, Pentahqiq dan
Kata Pengantar: ‘Abd al-Halîm Mahmûd dan Thâhâ ‘Abd al-Bâqî
Surûr (Kairo: Maktabat al-Tsaqâfat al-Dîniyyat, t.t.), 45.

13Abû Nashr al-Sarrâj, Al-Luma‘, 45.

14 Abû Nashr al-Sarrâj, Al-Luma‘, 48.

Akan tetapi, tidak semua orang mengatakan
bahwa asal-usul kata sufi itu dari shûf, yakni shûf
dalam arti tashawwafa (memakai baju wol),
sebagaimana kata taqammasha (dari kata qamîsh)
yang berarti memakai baju gamis. “Orang Arab,”

kata Qusyayrî(w. 465 H/1073 M), “tidak
mengkhususkan makna tashawwafa dengan
pengenaan pakaian wol, tapi ada yang
mengaitkan kata sufi itu dengan sifat masjid
Rasulullah Saw, ada yang menghubungkan
dengan kata al-shafwu (suci), dan ada yang
menisbahkan kepada kata al-shaff (barisan).”

Jadi, yang lahirnya jauh
belakangan adalah penulis-penulis tentang asal-
usul kata sufi atau tasawuf, bukan waktu
dikenalnya istilah tasawuf. Al-Sarrâj sendiri,
yang bukunya dianggap sebagai buku pertama
mengenai pedoman tasawuf yang tetap eksis
hingga sekarang, hidup di pertengahan abad
keempat hijriah (w. 377 H/988 M). Padahal,
sebagaimana akan diungkap di bawah tatkala
mengungkap sejarah tasawuf, kata sufi atau
tasawuf sebagai istilah telah ada sebelum Islam
dan dipergunakan secara luas pada abad kedua
hijriah atau pada paruh kedua abad kedelapan
masehi. Artinya, terdapat sekitar dua abad antara
meluasnya penggunaan kata sufi atau tasawuf
itu dengan hidupnya al-Sarrâj. Begitu juga
jaraknya dengan kehidupan Abû Bakr
Muhammad al-Kalâbâdzî (w. 385 H/995 M) dan
Abû Thâlib al-Makkî (w. 386 H/996 M), dua tokoh
penulis buku pedoman tasawuf yang hidup
sezaman dengan al-Sarrâj. Dengan demikian,
tidak aneh kalau muncul beberapa teori tentang
asal-usul kata tasawuf.

Selain itu, perbedaan teori-teori itu mungkin
juga disebabkan sang perumus teori merumuskan
teorinya berdasarkan informasi dan
penglihatannya terhadap keadaan atau sifat-sifat
sang sufi, yang boleh jadi informasi dan
penglihatan mereka pun tidak sama.

(al-shaff al-
awwal), mereka miskin, tapi rajin ibadah dan baik
hati seperti ahl al-shuffat, mereka orang-orang suci
(shafâ’) dan pilihan (shafwat), dan merekapun
orang-orang bijak (sophos).

Sejarah Tasawuf
Tokoh yang pada awalnya sebutan sufi

ditujukan kepadanya adalah Abû Hâsyim al-Kûfî
(w. 160/776)27 atau, ada juga yang menyebutnya

22Al-Hujwîrî, Kasyf al-Mahjûb, 227.
23 Al-Hujwîrî, Kasyf al-Mahjûb, 228.
24 Al-Hujwîrî, Kasyf al-Mahjûb, 231 dan Abu al-Qasim al-

Qusyairi, Sufi Book of Spiritual Ascent (al-Risalah al-Qusyairiyah),
terj. Rabia Harris (Chicago: ABC International Group Inc., 1997),
297.

sendiri.”46 Hal ini berarti, ajaran para guru sufi
berasal dari Nabi Saw., bukan dari sumber-
sumber di luar Islam, sehingga—seperti dikatakan
Burckhardt—tidak ada alasan yang memadai
untuk meragukan keotentikan sejarah spiritual
yang diwariskan para guru sufi.

Salah satu bukti bahwa generasi tâbi‘în
meniru generasi sahabat adalah Hâsan al-Bashrî
(w. 110 H/728 M), tokoh terpenting gerakan
zuhud, adalah murid ‘Alî ibn Abî Thâlib (dan
Hâsan ibn ‘Alî). Uwais al-Qurni juga murid ‘Alî,47

sehingga ada hubungan yang tidak terputus
antara sahabat dengan generasi tâbi‘în.

Ketiga, hidup zuhud dan berpakaian wol itu
berasal dari Nabi Saw., yang berarti dapat
dipahami bahwa tasawuf itu bersumber langsung
dari al-Qur’an dan Hadis Nabi Saw.

“Cukuplah bagiku,”
kata sufi itu sebagaimana informasi Hasan Bashrî
yang ditulis al-Sarrâj, “apa yang aku miliki ini.”53

Bagi al-Sarrâj, laporan Hasan Bashrî ini
merupakan bukti bahwa kata itu telah
dipergunakan pada masa Hasan Bashrî, masa
tâbi‘în.54 Kemudian, al-Sarrâj merujuk ungkapan
Sufyan al-Tsauri (w. 161/777)55 yang mengatakan,
“kalau Abû Hasyim itu bukan seorang sufi,
niscaya aku tidak akan mengenal makna yang
sebenarnya mengenai rahasia pamer
(riyâ’),”sebagai bukti bahwa kata itu telah
digunakan pada zaman tâbi‘ al-tâbi‘în, masa
Sufyan al-Tsauri dan Abû Hasyimal-Kûfî (w. 160/
776).

Selanjutnya, al-Sarrâj mengemukakan
bahwa para sahabat itu tidak disebut sufi, meski
pada era sahabat ini telah digunakan,
dikarenakan bagi sahabat, bersahabat dengan
Rasulullah Saw.

kata sufi itu telah
digunakan dapat dilihat dari sabda-sabda Nabi

49Abû Nashr al-Sarrâj, al-Luma‘, 31.
50 Titus Burckhardt, An Introduction to Sufi Doctrine, 5-6.
51 Al-Qusyairî menyatakan secara eksplisit, sebagaimana

dinukil Hamiduddin, bahwa kata tasawuf telah digunakan umat
sebelum abad ke-2 H/8 M atau sebelum tahun 200 H/815 M. M.
Hamiduddin, “Early Sufis,” 315-16.

52Abû Nashr al-Sarrâj, al-Luma‘, 42-3.

53 Abû Nashr al-Sarrâj al-Thûsî, al-Luma‘, 42.
54Abû Nashr al-Sarrâj, al-Luma‘, 42-3.
55Sufyan al-Tsauri, menurut al-Hujwîrî, merupakan salah satu

dan pernyataan-pernyataan Abû Mûsâ al-
Asy‘arî yang telah dinukil di atas.

Terakhir, untuk menunjukkan bahwa kata
sufi itu telah dipakai di zaman pra-Islam, al-Sarrâj
mengutip kitab “Sejarah Mekkah” (Akhbar
Makkah) karya Muhammad bin Ishaq bin Yasar
(w. 150/767). Di dalam kitab Akhbar Makkah yang
dinukil al-Sarrâj ini diceritakan bahwa sebelum
Islam datang pernah terjadi di suatu waktu yang
cukup lama tidak seorangpun yang berthawaf di
Bayt al-Harâm. Kemudian, datanglah dari negeri
yang jauh seorang laki-laki sufi yang berthawaf
di Bayt al-Harâm.

Penegasan ‘Abd al-Râziq itu sejalan dengan
penyebutan tokoh-tokoh tertentu sebagai sufi
pada abad kedua hijriah atau pada paruh kedua
abad kedelapan masehi, seperti telah disebutkan
di atas, yaitu Jâbir ibn Hayyân (tahun
kematiannya tidak diketahui secara pasti),
seorang kimiawan dan murid Imâm Ja‘far al-
Shâdiq (w. 148/765), dan Abû Hâsyim al-Kûfî al-
Shûfî (w. 160/776). Kemudian, di awal abad ketiga
hijriah ‘Abdak merupakan tokoh pertama di
Baghdad yang disebut sufi. Dengan demikian,
bisa saja istilah sufi atau tasawuf itu telah dikenal
sebelum abad kedua dan, bahkan, sebelum
datangnya Islam, tapi istilah ini menjadi populer
atau digunakan secara luas pada abad kedua dan
ketiga hijriah.